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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tai nguồn trẽn địa bàn tỉnh Thái Bình

Căn cứ Điều 75, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Văn bản
số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi ừường
về hướng dẫn phân loại chất tíiải rắn sinh hoạt (CTRSH), xét đề nghị của Sở Tài
nguyên và Môi ừường tại Vãn bản số 1645/STNMT-QLMT ngày 17/5/2024; ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành Ke hoạch triển khai thực hiện việc phân loại chất thải
rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Thái Bìxih với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích

- Nhằm chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ừiển khai đồng bộ việc phân
loại CTRSH theo quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi ừường năm 2020 bắt
đầu từ ngày 01/01/2025 và theo hướng dẫn kỹ thuật của Bộ Tài nguyên và Môi
trường tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT .

- Tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối
đa giá ỪỊ, kéo dài vòng đời của sản phẩm, vật liệu; khuyến khích cơ quan, tổ
chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia chương ừình tái chế, xử
lý chất thải theo quy định; giảm tối đa lượng chất thải phải xử lý; qua đó sử
dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, tổ
chức có liên quan trong tổ chức triển khai việc phân loại CTRSH tại nguồn theo
quỵ định của Luật Bảo vệ môi trường, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, ứiống
nhât và hiệu quả.

- Củng cố, kiện toàn lại hệ thống, mạng lưới thu gom, vận chuyển CTRSH
đáp ứng các yêu cầu trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý/tái chế CTRSH đã
được phân loại tại nguồn theo quy định.

2. Yêu cầu

- Xác định việc ứiực hiện phân loại CTRSH tại nguồn là trách nhiệm,
lứùệm vụ trọng tâm của ủy ban nhân dân các cấp, nhất là cấp cơ sở; phát huy
vai trò tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên
truyền, hướng dẫn giám sát về phân loại CTRSH tại nguồn; đồng thời tăng
cường công tác xã hội hoá đê huy động tối đa các nguồn lực tham gia vào công



tác phân loại CTRSH tại nguồn và ứiu gom, vận chuyển, xử lý riêng chất ứiải
răn sinh hoạt sau phân loại.

- Việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn được triển khai thực hiện tại
tất cả huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh ứieo hướng dẫn kỹ thuật vế phân loại
chất ^ải rắn sinh hoạt của Bộ Tài nguyên và Moi ứường tại Công văn số
9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023, phù họp với điều kiện hạ tầng kỳ
thuật bảo vệ môi trường, điều kiện thực tế của ưmg địa phương theo lọ ữình, kế
hoạch đặt ra.

- Thường xuyên, chủ động tổ chức kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp quá trình
thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn tại các tổ chức, hộ gia đình, đảm bảo đáp
ứng yêu câu Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định pháp luật liên
quan, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động làm việc trong cơ quan nhà nước phải tiên phong, gương mẫu, đi đầu thực
hiện nghiêm túc việc phân loại CTRSH tại nguồn; đồng thời tuyên truyền, vận
động gia đình, người tíiân, hộ gia đình, cá nhân nơi cư trú cùng thực hiện.

- Củng cố mạng lưới thu gom, hạ tầng vận chuyển và xử lý chất thải sinh
hoạt sau phân loại đáp ứng ýêu cầu về bảo vệ môi ừường.

II. MỤC TIÊU
Đến ngày 31/12/2024, 100% các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.
m. NỘI DUNG THựC HIỆN
1. Xây dựng Ke hoạch triển khai công tác phân loại CTRSH tại nguồn

của các huyện, thành phố.
- Cơ quan thực hiện; ƯBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 năm 2024.
- Nội dung thực hiện: Các địa phương khảo sát và xây dựng Kế hoạch triển

khai yới nội dung, tiến độ cụ thể, phạm vi thực hiện, phương thức thu gom, xử
lý chất thải rắn sau phân loại,... để đảm bảo đến ngày 31/12/2024, 100% các cơ
quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện phân loại
CTRSH tại nguồn.

2. Tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH
tại nguồn,

- Nội dung tuyên truyền; Tuyên truyền phổ biến các vãn bản pháp luật, các
quy định liên quan đên phân loại CTRSH tại nguồn; các văn bản chỉ đạo của
Trung ương và của tỉnh; nguyên tắc, lợi ích của phân loại CTRSH tại nguồn;
hướng dân kỹ thuật vê phân loại CTRSH tại nguồn; việc lưu giữ, chuyển giao,
tập kêt CTRSH của tô chức, hộ gia đình, cá nhân; các quy định liên quan đến



các chế tài, xử lý vi phạm ừong công tác phân loại CTRSH tại nguồn đối với tổ
chức, hộ gia đình, cá nhân.

- Đối tượng ừiyên truyền: Lực lượng làm công tác bảo vệ môi trường các
cấp, nhất là cấp huyện và cấp xã; thành viên Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
chứih ỪỊ - xã hội; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh; các cơ sở
hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH. Trong đó cần xác định hộ gia
đình, cá nhân và Hội Phụ nữ là đối tượng cần phải duy trì và thường xuyên thực
hiện việc tuyên truyên công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

- Hình ửiức tuyên truyền: Việc tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều
hình thức, phương pháp tuyên truyền đa dạng, phong phú phù họp với các đối
tượng được tuyên truyên như ừên Công thông tin điện tử của UBND tỉnh,
UBND các huyện, ứiành phố, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền
trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát thanh và Truyền hình
Thái Bình, Báo Thái Bình, Đài Phát ứianh các huyện, thành phố, loa phát ứianh
của ƯBND các xã, phường, thị trân; xây dựng sổ tay, tờ rơi, áp phích, bản tin...
hướng dân trực tiêp phân loại CTRSH tại nguồn; tuyên ừuyền thông qua các
hoạt động tập huấn trụ-c tiếp/trụ-c tuyến, các buổi họp, tọa đàm...; lồng ghép nội
dung tuyên truyên vào các ngày lê kỷ niệm về môi trường nhằm thu hút sự quan
tâm của cộng đồng đến hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn; lồng ghép nội
dung tuyên truyên thông qua Chương trình liên tịch phối họp hành động ve bảo
vệ môi trường giữa ngành Tài nguyên và Môi trường với ủy ban Mặt trận Tổ
quôc và các tô chức chính trị - xã hội ừên địa bàn tỉnh; lông ghép nội dung tuyên
truyên vào trong các chương trình dạy học, các hoạt động ngoại khóa, hội ứii
trong trường học các cấp; vận động sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng,
doanh nghiệp trong hoạt động tuyên tmyên việc phân loại CTRSH tại nguồn.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện,
thành phô; Uy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn ứiể các cấp; Đài
Phát thanh và Truyền hĩnh Thái Bình, Báo Thái Bình...

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024.

3. Tổ chức thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; lưu giữ, thu gom,
vận chuyển CTRSH sau phân loại.

Phân loại chất thải rắn sinh hoạt thàxứi 03 nhóm chất thải gồm: chất thải rắn
có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất ứiải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác.

- Nhóm chất thải có khả năng sử dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ
chức, cá nhân tái sử dụng, tái chê hoặc cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển
chất thải.

- Chất thải thực phẩm được tận dụng tối đa làm phân hũu cơ, thức ăn chăn
nuôi. Trường hợp Iđiông tận dụng làm phân hũii cơ, ứiức ăn chăn nuôi phải được
chứa, đựng trong các bao bì riêng theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức
năng thu gom, vận chuyên chất thải.



- Chất thải rắn sinh hoạt khác phải được chứa, đựng trong bao bì ứieo quy
địiứi và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải.

Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại, lưu giữ chất thải
ừong khuôn viên hộ gia đình cho đên khi giao cho đơn vị thu gom, vận chuyên
hoặc các tô chức, cá nhân có nhu câu tái sử dụng, tái chê.

Việc phân loại cụ thể chất ứaải được thực hiện ữieo hướng dẫn của Bộ Tài
nguyên và Môi trường tại Công văn số ỌSÓS/BTOIMT-KSOISIMT ngày
02/12/2023 về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chât thải răn sinh hoạt (gửi
kèm Ke hoạch này).

- ủy ban nhân dân cấp xã chủ íxì, phối họp với đơn vị thu gom, vận chuyển
CTRSH và đại diện cộng đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố/trưởng thôn/ban
quản lý khu chung cư...) xác định thời gian, tần suất, phương thức, địa điếm và
tuyến thu gom, vận chuyển của CTRSH ừên địa bàn, thông báo rộng rãi đến các
cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn ửiải; khuyến khích chuyển giao trực tiếp
CTRSH sau phân loại.

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: Giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực
hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài
nguyên và Môi trường, ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng phù họp
với điều kiện của từng địa phương; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn đã được
phân loại đảm bảo thời gian, phương ứiức đã thống nhất. Kliuyến khích phân
loại riêng chất thải nguy hại trong chất ữiải rắn sinh hoạt phát siiứi từ hộ gia đình
cá nhân; khuyên khích hộ gia đình cá nhân ở nông thôn tận dụng tôi đa chât ứiải
thực phẩm để làm phân bón hũn cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

- Đơn vị thu gom, vận chuyển CTRSH: Bố ừí nhân lực, phương tiện và tiiiết
bị chuyên dụng để thu gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân
loại đến các điểm tập kết, trạm trung chuyển hoặc đen cơ sở xử lý theo quy định.

- Đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt: Bố trí các khu vực tiếp nhận, xử lý
riêng các nhóm chất thài rắn sau phân loại.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 năm 2024.
4. Kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến phân loại CTRSH

tại nguồn.
Hoạt động phân loại chất thải tại nguồn là một nội dung mới, phần lớn dựa

vào ý thức tự giác của mỗi người vì vậy cần có sự kiểm tra, giám sát thường
xuyên, sâu sát của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các tố
chức, hộ gia đình, cá nhân, cụ thể:

- Cấp xã: UBND cấp xã chỉ đạo công chức môi trường, Công an xã,
Trưởng thôn, Tổ trưởng khu phố, tổ dân phố, lực lượng dân phòng phôi họp với
các đoàn thể ữiực hiện kiểm tra, giám sát công tác phân loại chất thải tại nguồn
của tổ chức, hộ gia đìnỉi, cá nhân ừên địa bàn và công tác ứiu gom, vận chuyến



chất ửiải sau khi được phân loại; khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân
trên địa bàn tham gia giám sát. Kịp ứiời phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi
phạm về bảo vệ môi trường nơi công cộng, khu dân cư, khu đô thị và vi phạm
ừong phân loại chất ứiải tại nguồn.

- Cấp huyện: ƯBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và
Môi ừường, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan ứiực hiện kiểm
tra giám sát hoạt động thu gom, vận chuyến từ các điếm tập kếưừạm trung
chuyển đến cơ sở xử lý chất thải; giám sát việc triển khai việc thực hiện Ke hoạch
của các đơn vị cấp xã. Kịp thời phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi phạm về
thu gom, vận chuyển chất ửiải.

- Cấp tỉnh: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ ừì, phối họp với các đoàn thể
và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiếm ừa, giám sát việc thực hiện Ke
hoạch của các huyện, ứiành phố và các xã, phưÒTig, thị trấn; kiểm ừa, giám sát
hoạt động của các cơ sở xử lý chất ữiải. Kịp ữiời phát hiện và xử lý đối với các
hành vi vi phạm về xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các cơ sở xử lý chất ứiải.

- Việc kiểm tra kết quả thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; thu gom, vận
chuyển, xử lý riêng từng loại chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại của các cấp
được thực hiện thường xuyên hoặc đột xuất tuỳ thuộc vào điều kiện thực tế của
từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong suốt quá trình ứiực hiện. Ket quả kiểm
ừa là cơ sở đế đề xuất, điều chỉnh nội dung và giải pháp thực hiện công tác phân
loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn được hiệu quả hơn; là cơ sở để kiến nghị cơ
quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm đối với các trường họp chưa tuân ứiủ,
đảm bảo theo quy định và là cơ sở để biếu dương, khen thưởng các tổ chức, cá
nhân làm tốt công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
Từ nguồn dự toán kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương

hàng năm; kinh phí sự nghiệp môi trường được bố trí từ dự toán chi tiiường
xuyên hàng năm theo quy định; kinh phí thực hiện các xưiiệm vụ, dự án có liên
quan; nguồn thu giá dịch vụ ứiu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt; các
nguồn xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong nước và ngoài
nước và các nguồn vốn họp pháp khác theo quy định.

V. Tỏ CHỨC THựC HIỆN.
1. Sở Tài nguyên và Môi trưòng
- Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, địa phương liên quan hướng dẫn ữiển

khai, thực hiện Ke hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố; các sở, ban, ngành và các đơn vỊ liên quan tổ chức triển khai
thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ của Kế hoạch.

- Phối họp với ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức ứiực hiện
công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận



thức về phân loại CTRSH tại nguồn; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý riêng
chât thải răn sinh hoạt sau phân loại.

- Đề xuất, nghiên cứu để trao đổi, hợp tác và học tập kinh nghiệm ữong việc
thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn để rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp phù
họp nhằm nâng cao hiệu quả phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, tổng họp về chỉ tiêu phân loại, thu gom, xử lý CTRSH, báo cáo
Bộ Tài nguyên và Môi trường, ủy ban nhân dân tỉnh ứieo quy định.

2. Sỏ* Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối họp với các Sở, ban ngành liên quan tuyên truyền về ứiực
hiện phân loại CTRSH tại nguồn phù họp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các
câp học.

- Lồng ghép việc giảng dạy các kiến ứiức, kỹ năng của việc phân loại
CTRSH tại nguôn vào các chương ữình nội khóa và ngoại khóa, nhăm tạo điêu
kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, viêc phân loai
CTRSH tại nguồn và tích cực ứi^ gia.

- Triển Ichai, đôn đốc các phòng giáo dục, các trường học, các cơ sở đào tạo
có liên quan ứiực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

3. Sở Tài chính

Căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương,
tham mưu Uy ban nhân dân tỉnh bố ừí kinh phí để ứiực hiện các nhiệm vụ liên
quan đên công tác phân loại CTRSH tại nguôn theo quy định.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Chủ trì phối họp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường và các

đơn vị liên quan tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện cơ chế,
chính sách Ichuyến khích, ưu đãi đầu tư lĩnh vực quản lý CTRSH.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo Đài truyền thanh - truyền hình các huyện, thành phố, Đài truyền

thanh các xã, phường, thị trân tuyên tmyên về việc phân loại CTRSH tại nguồn
đê mọi người hiêu, tự giác thực hiện.

6. Các Sỏ*, ban ngành khác
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối họp và yêu cầu các đơn vị trực

thuộc phát sinh CTRSH thực hiện công tác phân loại tại nguồn theo quy định.
7. Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Đình, cổng

thông tin điện tử tỉnh
- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi ừường, UBND các huyện, ứiành phố

và các cơ quan, đơn vị liên quan đãng tin, bài, phóng sự về phân loại CTRSH tại
nguôn đê thu hút sự tham gia, hình thành nhận thức, thói quen phân loại
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CTRSH tại nguồn của các tổ chức, cơ quan, ừường học, hộ gia đình, cá nhân
các khu vực công cộng và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

^  - Kịp thời phản ánh, tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân
tổ dân phố, khu phố, khu dân cư thực hiện tốt việc phân loại CTRSH tại nguồn*
nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

8. ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phân loại CTRSH tại nguồn của

các huyện, thành phố.
- Tuyên truyền, tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn

trên địa bàn theo Kế hoạch.
- Triên khai thực hiện thí điêm và đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân rộng hoạt

động phân loại chất tìiải tại nguồn ứieo đúng tiến độ.
,  - Chỉ đạo các xấ, phường, thị ừấn ừiển khai việc phân loại chất thải tạinguôn đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quằn lý. Khuyến

khích các tô chức, hộ gia đình, cá nhân ừiển khai các mô hình tái sử dụng, tái chế
đối với nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế.

- Quy hoạch, bố trí và đưa vào hoạt động các điểm tập kết chất thải rắn sinh
hoạt đáp ú-ng yêu cầu của công tác lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xừ lý chất ửiải
rắn sinh hoạt sau phân loại.

^  - Bô trí kinh phí hỗ trợ thiết bị, chế phẩm vi sinh để thu gom, tự xử lý chất
thải thực phẩm tại các hộ gia đình; kinh phí vận chuyển, xử lý chất thải phat sinh
từ các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức ỉđểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển chất chải trên
đia banj giaiĩi sat việc ừiên khai thực hiện Kê hoạch của các đơn vị cấp xã

9. ủy ban nhân dân các xã, phuửng thị trấn.
- Tuyên truyền, tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn

trên địa bàn; tập trung tuỵên ừuyền thưò-ng xuyên trên phưong tiện tmyen thông
của các xã, phường, thị trấn.

" To chưc thực hiện phân loại chât thải tại nguôn, tíiu goiĩi, vận chuyển chất
thải và thực hiện các mô hình tái sử dụng, tái chế chất thải phù họp với tinh hình
thực tế tại địa phương.

- Chủ trì, phối họp với đcm vị thu gom, vận chuyển CTRSH và đại diện
cộng đông dân cư (tổ ừư^g tổ dân phố/tmởng thôn^an quản lý khu chung
cư...) xác định thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm thu gom, vận chuyển
CTRSH trên địa bàn, thông báo rộng rãi đến các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn
thải; khuyến khích chuyển giao trực tiếp CTRSH sau phân loại.

- Tô^ ểom, vận chuyển chất ứiải rắn phù họp với loại, khối
ỉượng chat thai đã được phân loại đê không bị lẫn các nhóm chất ứiải với nhau
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Yêu cầu các đơn vị thu gom, vận chuyển phải bố trí các thiết bị, phương tiện phù
họp với loại, khôi lượng chât thải được thu gom và thực hiện ứiu gom với lịch
trình phù họp đảm bảo không thu gom lẫn lộn các nhóm chất ứiải khác nhau.

- Tổ chức kiểm ữa, giám sát các hoạt động phân loại, tìiu gom, vận chuyển
chât thải trên địa bàn.

10. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát sinh CTRSH
^ - Giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực hiện phân loại chất ứiải rắn tại

nguôn theo hướng dân của Bộ Tài nguyên và Môi trường phù họp với điều kiện
của ưmg địa phương; lưu trữ, chuyển giao thải rắn đã được phan loại đảm bảo
thời gian, phương thức đã thông nhât với đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý
CTRSH theo lộ trình được giao.

- Được quyền quan sát và phản ánh với chính quyền địa phương khi phát
hiện các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải ran thực hiện không đúng
theo thời gian, tân suât, phương thức, địa điểm và tuyến ứiu gom, vận chuyển
của CTRSH trên địa bàn đã được thống nhất.

11. Đon vị thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện tíiu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH sau khi được phân loại

theo đúng quy định của pháp luật.
- Đầu tư, cải tiến, nâng cấp phương tiện, trang thiết bị ứiu gom, vận

chuyển, xử lý CTRSH đáp ứng nhu cầu và phù họp với hoạt động phân loại
CTRSH của từng địa phương; áp dụng các giải pháp tíaân ứiiện với môi trường,
theo hướng giảm thiêu lượng CTRSH chôn lấp, tăng cường tỷ lệ tái chế, tái sử
dụng và thu hồi năng lượng từ chất thải.

12. Đe nghị Uy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính tri - xã hội các cấp
Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

tích cực thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; phổ biến các mô hình hay về
phân loại CTRSH tại nguôn và giảm thiểu nhựa dùng một lần, túi nilon khó
phân hủy. Giám sát việc thực hiện, hướng Ban công tác Mặt ừận phối hợp
với các chi hội, đoàn thể tại thôn, tổ dân phố và nhân dân giám sát tại địa bàn
dân cư.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch ủy ban nhân dân các
huyện, thành phô tô chức quán triệt Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để
triên khai hiệu quả phù họp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chinh trị của
từng đơn vị. Hằng năm, báo cáo kết quả ứiực hiện về ủy ban nhân dân tỉnh (qua
Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 31 tháng 12; Sở Tài nguyên và Môi
trường tông họp báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30 tháng 01 năm sau.



Trong quá ừình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các cơ
quan, đơn vị, địa phương kịp ứiời gửi báo cáo vê Sở Tài nguyên và Môi trường đê
tổng hợp, đề xuất, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh
hoạt tại nguôn trên địa bàn tỉnh Thái Bìxih. Uy ban nhân dân tỉnh yêu câu các sở,
ban, ngành, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, ứaành
phố, ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia
đình, cá nhân có liên quan và đề nghị các đoàn thể thuộc tỉnh triên khai ứaực
hiện././í^

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sờ, ban, ngành, đo"n vị, đoàn thể thuộc tĩnh;
- UBND huyện, thành phố;^
- UBND xã, phường, thị frấn;
- Lưu: VT, NNTNM'n

TM. ỦY BAN
CHỦ

^"TãTVăn Hoàn
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